1 | 11
RESOLUCIÓN ARCOTEL-2024-0285
EL DIRECTOR EJECUTIVO
DE LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
CONSIDERANDO:
Que, la Constitución de la República del Ecuador manda:
“Art. 16.- Todas las personas, en forma individual o colectiva, tienen derecho a:
(…)

“4. PROCEDIMIENTO: ASIGNACIÓN DE FRECUENCIAS ESENCIALES DE ALTA
VALORACIÓN PARA EMPRESAS PÚBLICAS
4.1 OBJETIVO
Atender, conforme al ordenamiento jurídico vigente y aplicable, las solicitudes de los
poseedores de los títulos habilitantes para la asignación de frecuencias esenciales de alta
valoración para empresas públicas.
4.2 ALCANCE
Desde que se ingresa la solicitud de los Prestadores de Servicios de Telecomunicaciones a la
ARCOTEL para la asignación de frecuencias esenciales de alta valoración para empresas
públicas. Hasta la asignación.
Que, el 01 de junio de 2011, entre la Autoridad de Telecomunicaciones y Corporación Nacional de
Telecomunicaciones CNT EP, suscribieron Título habilitante de Condiciones Generales para
la Prestación de servicios de telecomunicaciones, inscrito en el Registro Público de
Telecomunicaciones el Tomo 92 Foja 9209 y vigente hasta el 18 de febrero de 2035.
Que, a través del oficio No. CNTEP-GNARI-2024-0070-O, ingresado en esta Entidad con trámite
No. ARCOTEL-ARCOTEL-2024-0844-E el 16 de septiembre de 2024, la Corporación Nacional
de Telecomunicaciones, solicitó:
“(…) tomando en cuenta la naturaleza jurídica y el derecho preferente que tiene la Empresa
Pública, se solicita la asignación de espectro adicional de 50 MHz en el rango de frecuencias
de 3450 – 3500 MHZ, a fin de cumplir oportunamente los objetivos planteados por la empresa
pública para la implementación de la tecnología 5G (…)”
Que, con oficio No. ARCOTEL-ARCOTEL-2024-0300-OF de 21 de octubre de 2024, el Director
Ejecutivo de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones autorizó a la
Corporación Nacional de Telecomunicaciones CNT E.P.:
“Con fundamento en los preceptos invocados, y en cumplimiento a lo dispuesto en el literal a),
numeral 1 del artículo Art. 156 del Reglamento para Otorgar Títulos Habilitantes para Servicios
del Régimen General de Telecomunicaciones y Frecuencias del Espectro Radioeléctrico, el
Plan Nacional de Frecuencias conjuntamente con sus canalizaciones y los numerales 9.1, 9.2,
9.3, 9.4, 9.5 y 9,6 del título habilitante de “CONDICIONES GENERALES PARA LA
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES DE LA CORPORACIÓN
NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES CNT EP.”, se autoriza la
modificación del bloque de frecuencias de la banda 3400 - 3425 MHz y 3500 – 3525 MHz,
autorizadas originalmente para la operación de Sistemas FWA para el servicio final de
telecomunicaciones Telefonía Fija, a los bloques de 3400 a 3450 MHz que corresponden a
Sistemas IMT para la prestación del servicio final de telecomunicaciones Servicio Móvil
Avanzado. (…)”
Que, en el oficio No. CNTEP-GNARI-2024-0079-O, ingresado en esta Entidad con el trámite No.
ARCOTEL-ARCOTEL-2024-1071-E el 28 de octubre de 2024, la Corporación Nacional de
Telecomunicaciones, solicitó:
“(…) Desde CNT EP, y tras contar con la autorización del cambio de frecuencias, estamos
ejecutando todas las acciones y gestiones necesarias para ser pioneros en el despliegue de
la tecnología 5G a través de la banda de 3.5 GHz, enmarcados en el cumplimiento de las
políticas públicas que promueven dicha red en el país. Bajo los principios constitucionales y
legales de eficiencia, eficacia y efectividad en las actuaciones administrativas, así como el
derecho a recibir atención oportuna y motivada, reiteramos nuestro pedido del 16 de
5 | 11
septiembre de 2024 para que ARCOTEL autorice con carácter prioritario la asignación de los
50 MHz en el rango de 3450 – 3500 MHz.
Como lo hemos manifestado en reiteradas ocasiones, la asignación de este espectro adicional
es crítica para iniciar los procesos de contratación que permitirán el despliegue de tecnología
en el país. Con el cambio de frecuencias autorizado, sumado al espectro adicional solicitado,
CNT EP tendría un espectro continuo de 100 MHz, que será utilizado para el desarrollo y
despliegue de la tecnología 5G, promoviendo una mejor conectividad y contribuyendo a la
reducción de la brecha digital en el país; caso contrario existe el riesgo de que la Empresa
Pública inicie un despliegue tardío con la nueva tecnología y sufra como consecuencia, un
impacto negativo significativo a nivel económico y comercial (…)”.
Que, en oficio No. MINTEL-STAP-2024-0439-O, ingresado con el trámite No. No. ARCOTEL-
ARCOTEL-2024-1128-E el 14 de noviembre de 2024, con el cual el Ministerio de
Telecomunicaciones y de la Sociedad de la Información, señaló:
“(…) Por lo expuesto, y considerando las competencias establecidas en la Ley Orgánica de
Telecomunicaciones, se recuerda que la potestad de asignar espectro radioeléctrico
corresponde exclusivamente a la ARCOTEL, por lo que este Ministerio no está facultado para
realizar dicha asignación. Sin embargo, ante la falta de respuesta oportuna a las solicitudes
presentadas por la CNT EP, el MINTEL solicita a la ARCOTEL dar atención a este
requerimiento y emitir una respuesta motivada conforme a la normativa vigente (…)”
Que, con memorando Nro. ARCOTEL-CTHB-2024-1997-M de 25 de septiembre de 2024, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes
solicitó a la Coordinación General de Planificación y Gestión Estratégica la actualización del
Procedimiento y formularios o formatos para a asignación de frecuencias esenciales de alta
valoración.
Que, con memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-0819-M de 25 de noviembre de 2024, la
Coordinación Técnica de Regulación solicitó a la Coordinación General Jurídica el criterio
jurídico mediante el cual se determine “(..) es procedente emitir la propuesta de condiciones
de devengamiento estructurada por la Coordinación Técnica de Regulación conforme lo
establecido por la normativa legal vigente (…)”
Que, con memorando Nro. ARCOTEL-CJUR-2024-0631-M de 25 de noviembre de 2024 la
Coordinación General Jurídica aprueba el Criterio Jurídico No. ARCOTEL-CJDA-2024-0094 de
25 de noviembre de 2024 elaborado por la Dirección de Asesoría Jurídica, en el cual concluye:
“(…) En orden de a los antecedentes, ordenamiento jurídico y análisis expuestos, es criterio
de la Dirección de Asesoría Jurídica, que ninguna de las normas legales y reglamentarias
citadas en el presente criterio, mediante las cuales se ha desarrollado regulación sobre la figura
legal del devengamiento, han determinado de manera expresa que las condiciones para el
devengamiento deben contar previamente con una valoración aprobada de las frecuencias
esenciales a ser asignadas a una empresa pública, como lo es la Corporación Nacional de
Telecomunicaciones CNT E.P. (…)”
Que, con memorando No. ARCOTEL- ARCOTEL-2024-0373-M de 03 de diciembre de 2024, la
Dirección Ejecutiva manifestó lo siguiente:
“(…) poner en su conocimiento el PROCEDIMIENTO: ASIGNACIÓN DE FRECUENCIAS
ESENCIALES DE ALTA VALORACIÓN PARA EMPRESAS PÚBLICAS, Código PRD-DEAR-
10, Versión 1.0, el cual ha sido desarrollado por la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes,
la Coordinación Técnica de Regulación y la Dirección de Procesos, Calidad, Servicios y
Cambio y Cultura Organizacional, con base en el Memorando No. ARCOTEL-
6 | 11
CTHB-2024-1997-M, de fecha 25 de septiembre de 2024. En este sentido, instruyo que se
proceda de manera inmediata con la implementación del referido procedimiento por parte del
personal correspondiente. (…)”.
Que, con memorando No. ARCOTEL-CTHB-2024-2398-M de 03 de diciembre de 2024, la
Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, dispuso a: la Dirección Técnica de Títulos
Habilitantes del Espectro Radioeléctrico, Dirección Técnica de Títulos Habilitantes de Servicios
y Redes de Telecomunicaciones y Dirección Técnica de Gestión Económica de Títulos
Habilitantes:

4.4. DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES:
(…)
CTDS: Informe de estado actual de los títulos habilitantes y sus modificaciones.
CTDE: Informe de frecuencias en uso, disponibilidad de espectro en la banda de frecuencias
solicitada, detalle de los insumos necesarios para la atención del trámite, a solicitarse a la
CREG: condiciones de devengamiento.
CTDG: Informe de cumplimiento de obligaciones económicas.
Que, la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes con memorando Nro. ARCOTEL-CTHB- 2024-
2399-M de 03 de diciembre de 2024, solicitó a la Coordinación Técnico de Regulación: “(…)
Sírvase remitir las condiciones de devengamiento para el proceso de ASIGNACIÓN DE
FRECUENCIAS ESENCIALES DE ALTA VALORACIÓN PARA EMPRESAS PÚBLICAS, esto
de conformidad al inciso 5 del flujo principal, determinado en el numeral 4.4. DESCRIPCION
DE LAS ACTIVIDADES. (…)”.
Que, la Coordinación Técnica de Regulación, en el memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-
0853-M de 03 de diciembre de 2024, en respuesta al memorando No. ARCOTEL-CTHB- 2024-
2399-M de 03 de diciembre de 2024 y memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-0867-M de 05
de diciembre de 2024, remite el Informe de Análisis Estadístico y de Mercado No. IT- CRDM-
2024-0096 de 28 de noviembre de 2024, y manifiesta:
“(…) Con Memorando ARCOTEL-CREG-2024-0836-M de 27 de noviembre de 2024, la
Coordinación Técnica de Regulación, solicitó la aprobación del Informe técnico de las
Condiciones de Devengamiento de CNT E.P, el cual tuvo observaciones y solicitud de cambios,
para lo cual, con Memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-0836-M de 28 de noviembre de
2024, se realiza un alcance al Memorando ARCOTEL-CREG-2024-0836-M, en el cual, la
Coordinación Técnica de Regulación, procedió con la entrega del Informe IT- CRDM-2024-0096
y sus correcciones el 28 de noviembre de 2024 en donde menciona que: (…) mediante las
observaciones que se analizaron en la reunión del día de hoy 28 de noviembre de 2024.
En atención a lo solicitado, me permito adjuntar el informe con los cambios requeridos, para
su análisis y suscripción. (…)”
7 | 11
Al respecto, y en cumplimiento de las atribuciones y responsabilidades determinadas en el
Estatuto Orgánico por Procesos de la ARCOTEL, la Coordinación Técnica de Regulación,
adjunta los documentos anteriormente mencionados, para su conocimiento y oportuna gestión.”
El Informe IT-CRDM-2024-0096 de 28 de noviembre de 2024, que contiene las
“CONDICIONES DE DEVEGAMIENTO” determinadas para la CNT E.P. han sido elaborados
por la Dirección Técnica de Estudios, Análisis Estadístico y de Mercado y remitidas por la
Coordinación Técnica de Regulación con memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-0853-M de
03 de diciembre de 2024, a la Dirección Ejecutiva, Informe que ha sido actualizado conforme
indica en el memorando Nro. ARCOTEL-CREG-2024-0853-M de 03 de diciembre de 2024.
Que, la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, en aplicación al “PROCEDIMIENTO:
ASIGNACIÓN DE FRECUENCIAS ESENCIALES DE ALTA VALORACIÓN PARA
EMPRESAS PÚBLICAS”, remite a la Dirección Ejecutiva lo siguiente:
- La Dirección Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes, a través del
memorando Nro. ARCOTEL-CTDG-2024-4746-M de 04 de diciembre de 2024, emitió el
Informe de Cumplimiento de Obligaciones Económicas respecto a la solicitud de
asignación de espectro de alta valoración (Banda 3400 a 3500 MHz), realizada por la
Corporación Nacional de Telecomunicaciones CNT EP, en el cual
“(…) Conclusión. -
En cumplimiento a lo dispuesto en el “PROCEDIMIENTO ASIGNACIÓN DE FRECUENCIAS
ESENCIALES DE ALTA VALORACIÓN PARA EMPRESAS PÚBLICAS, CÓDIGO: PRD-DEAR-
10, VERSIÓN: 1.0”; y, en base de la Certificación de Obligaciones Económicas se concluye que:
El concesionario CORPORACIÓN NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES CNT EP, con
Código Nro. 1775922, registra pagos por concepto de derechos de otorgamiento de uso de
frecuencias, tarifa de uso de frecuencias, pagos de la contribución del servicio universal; por lo
tanto, no registra obligaciones pendientes de pago del servicio móvil avanzado.
De lo manifestado por la Dirección Financiera en la CERTIFICACIÓN DE OBLIGACIONES
ECONÓMICAS NRO. ARCOTEL-CADF-COE-2024-239, registra valores pendientes de pagos, los
mismos que se encuentran en litigios y procesos judicializados; sin embargo, de lo cual, la Dirección
Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes, aclara que, si existieran (…)”
- La Dirección Técnica de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico, mediante
memorando Nro. ARCOTEL-CTDE-2024-2159-M de 04 de diciembre de 2024, emitió el
Dictamen Técnico No. DT-CTDE-2024-0803 de 04 de diciembre de 2024, que concluyó:
“(…) 7. CONCLUSIONES
 Los numerales 9.1 y 9.4 del artículo 9 del Título Habilitante de la empresa pública
CNT EP otorgado en el año 2011, indican que el uso del espectro radioeléctrico

8 | 11
 De acuerdo al Plan Nacional de Frecuencias vigente, la banda de frecuencias de
3300 – 3600 MHz, conforme a la nota EQA.40 que señala “(…) se han identificado
para su utilización por parte de las Telecomunicaciones Móviles Internacionales
(IMT) de conformidad con las notas internacionales y las Resoluciones 221, 223,
224, 241, 242, 243, 749, 760, aplicables a cada banda.” está identificada para el
uso de los sistemas IMT, y, por lo tanto, es considerada una banda de alta
valoración.
 El rango de frecuencias de 3450 – 3500 MHz, solicitado por la operadora CNT EP,
se encuentra identificada en el Plan Nacional de Frecuencias para la operación de
los sistemas de Telecomunicaciones Móviles Internacionales IMT, por lo tanto, su
requerimiento estaría acorde a lo establecido en el referido Plan.
 La banda de frecuencias 3450 – 3500 MHz, se encuentra canalizada en bloques
de 10 MHz, con un tipo de acceso TDD para su utilización para las
Telecomunicaciones Móviles Internacionales IMT, de acuerdo a la Resolución No.
ARCOTEL-2018-0624 de 20 de julio de 2018.
 La banda de frecuencias 3450 – 3500 MHz, identificada para las IMT, se
encontraría disponible para su asignación de acuerdo al sistema de Administración
y Gestión del Espectro Radioeléctrico que se dispone en la Dirección Técnica de
Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico.
 La asignación de espectro solicitado por la CNT EP, de acuerdo al artículo 93 de
la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, se trataría de una asignación del
espectro radioeléctrico en forma directa a empresas públicas, la cual conforme el
Anexo B del Título habilitante de la operadora será incorporada al apéndice B.1 de
dicho Anexo.
 La banda de 3450 – 3500 MHz, identificada para la utilización de las IMT,
considerada como una banda de alta valoración y solicitada por la empresa pública
CNT EP cumple con el Plan Nacional de Frecuencias, la canalización y se
encuentra disponible para una posible asignación; sin embargo, es necesario para
continuar con el proceso de asignación, disponer de las condiciones de
devengamiento que deberá cumplir la empresa pública, las cuales son
responsabilidad de la Coordinación Técnica de Regulación, conforme sus
Atribuciones y Responsabilidades. (…)
La Dirección Técnica de Servicios y Redes de Telecomunicaciones en el memorando Nro.
ARCOTEL-CTDS-2024-1689-M de 04 de diciembre de 2024, remitió el Informe Técnico
Nro. IT-CTHB-CTDS-SMA-009 de la misma fecha en el cual concluyó:
“(…) 4. CONCLUSIONES
 La Unidad Técnica de Registro Público de Telecomunicaciones mediante
memorando ARCOTEL-CTRP-2024-3151-M de 04 de diciembre de 2024 informó
respecto del estado actual del título habilitante “Condiciones Generales para la
prestación de los Servicios de Telecomunicaciones a favor de la Corporación
Nacional de Telecomunicaciones- CNT EP” que se encuentra vigente hasta el 18
de febrero de 2035, el cual contiene los anexos correspondientes referentes a las
condiciones de uso y detalle de Frecuencias Asociadas a los servicios, así como
las condiciones para la prestación de cada uno de los servicios asignados.
 La Coordinación Zonal 2 mediante memorando ARCOTEL-CZO2-2024-1549-M de
03 de diciembre de 2024 informó que, en la jurisdicción de dicha
9 | 11
Coordinación, la empresa pública CNT no ha sido sancionada por infracción de
cuarta clase.

2024-0853-M de 03 de diciembre de 2024 y memorando Nro. ARCOTEL-CREG- 2024-
0867-M de 05 de diciembre de 2024, suscrito por la Coordinación Técnica de
Regulación que contienen el Informe IT-CRDM-2024-0096 de 28 de noviembre de 2024
los cuales establecen las “CONDICIONES DE DEVEGAMIENTO” determinadas para
la CNT E.P.; Nro. ARCOTEL-CTDG-2024-4746-M de 04 de diciembre de 2024, suscrito
por la Dirección Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes en el
10 | 11
cual se emitió el Informe de Cumplimiento de Obligaciones Económicas respecto a la
solicitud de asignación de espectro de alta valoración (Banda 3400 a 3500 MHz),
realizada por la Corporación Nacional de Telecomunicaciones CNT EP; Nro.
ARCOTEL-CTDE-2024-2159-M de 04 de diciembre de 2024, suscrito por la Dirección
Técnica de Títulos Habilitantes del Espectro Radioeléctrico, en el cual se remitió el
Dictamen Técnico No. DT-CTDE-2024-0803 de 04 de diciembre de 2024; Nro.
ARCOTEL-CTDS-2024-1689-M de 04 de diciembre de 2024, conteniendo el Informe
Técnico Nro. IT-CTHB-CTDS-SMA-009 de 04 de diciembre de 2024 y con memorando
Nro. ARCOTEL-CJUR-2024-0647-M de 05 de diciembre de 2024 remitió el Informe
Jurídico No. ARCOTEL-CJUR-2024-0001 de 05 de diciembre de 2024, respecto de la
legalidad para la emisión del acto administrativo.
Artículo 2.- ASIGNAR a favor de la CORPORACION NACIONAL DE
TELECOMUNICACIONES CNT EP, las frecuencias esenciales en la banda de 3450 - 3500
MHz, a nivel nacional, para el Servicio Móvil Avanzado, conforme al Plan Nacional de